Flujo de efectivo Financiamiento

Ano 0 1 2 3 4 5

Prestamo Bancario 100.000

Amortizacion Capital  -20000 -20000 -20000 -20000 -20000

Gasto Financiero (15,6%)  -15.600 -12.480 -9.360 -6.240 -3.120

87

Resultado antes de impuestos  -35.600 -32.480 -29.360 -26.240 -23.120

Ahorro de Impuesto (36,25%)  12.905 11.774 10.643 9.512 8.381

Resultado despues de impuestos  -22.695 -20.706 -18.717 -16.728 -14.739

Flujo de Financiamiento 100.000 -42.695 -40.706 -38.717 -36.728 -34.739

 VAN 3.233

 TIR 28%

VAN PROYECTO GLOBAL

VAN PROYECTO PURO -137.086,98

VAN FINANCIAMIENTO 3.232,92

VAN TOTAL ESCENARIO PESIMISTA -133.854,07

 0 1 2 3 4 5

FLUJO DEL PROYECTO PESIMISTA -49.328 -97.561 -49.890 8.996 24.482 27.385

 VAN PESIMISTA -133.854

 TIR -30%

Ratios Financieros

Los ratios financieros son indicadores que no indican el comportamiento de una empresa

a nivel interno. A continuación, se especifican los indicadores para cada escenario proyectado:

optimista, intermedio y pesimista.

Ratios financieros del Escenario OPTIMISTA

Ratios Financieros Años Proyectados

Ano 1 2 3 4 5

Margen de utilidad (UN/Ventas) 14% 26% 31% 31% 32%

Margen de EBITDA (EBITDA/Ventas) 60% 60% 60% 60% 60%

ROA (Utilidad neta/Activos totales) 0,15 0,34 0,47 0,49 0,50

ROE (Utilidad neta/Capital Total) 0,50 0,77 0,89 0,89 0,89

Cobertura de Interés (UN/Interés) 3,10 13,11 42,89 64,56 129,43

Razón deuda a capital (Deuda/Capital) 2,28 1,27 0,88 0,83 0,78

Razón Circulante (Activo circulante/Pasivo circulante) 2,20 2,29 2,39 2,34 2,29

Razón Rápida (Activo circulante-Inventario/Pasivo circulante) 2,20 2,29 2,39 2,34 2,29

88

Ratios financieros del Escenario INTERMEDIO

Ratios Financieros Años Proyectados

Ano 1 2 3 4 5

Margen de utilidad (UN/Ventas) -25% 11% 19% 19% 19%

Margen de EBITDA (EBITDA/Ventas) 30% 45% 45% 45% 45%

ROA (Utilidad neta/Activos totales) -0,26 0,17 0,36 0,38 0,39

ROE (Utilidad neta/Capital Total) -10,51 0,51 0,78 0,78 0,79

Cobertura de Interés (UN/Interés) -2,89 4,18 19,09 28,86 58,01

Razón deuda a capital (Deuda/Capital) 39,47 2,04 1,18 1,09 0,99

Razón Circulante (Activo circulante/Pasivo circulante) 1,81 2,08 2,17 2,10 2,03

Razón Rápida (Activo circulante-Inventario/Pasivo circulante) 1,81 2,08 2,17 2,10 2,03

Ratios Financieros del Escenario PESIMISTA

Ratios Financieros Años Proyectados

Año 1 2 3 4 5

Margen de utilidad (UN/Ventas) -44% -3% 7% 7% 7%

Margen de EBITDA (EBITDA/Ventas) 15% 30% 30% 30% 30%

ROA (Utilidad neta/Activos totales) -0,46 -0,06 0,17 0,19 0,21

ROE (Utilidad neta/Capital Total) -4,02 -0,30 0,51 0,52 0,52

Cobertura de Interés (UN/Interés) -4,21 -0,92 5,49 8,45 17,21

Razón deuda a capital (Deuda/Capital) -9,65 4,51 1,96 1,73 1,51

Razón Circulante(Activo circulante/Pasivo circulante) 1,63 1,82 1,89 1,78 1,69

Razón Rápida (Activo circulante-Inventario/Pasivo circulante) 1,63 1,82 1,89 1,78 1,69

VAN y TIR:

 El Valor Actual Neto (VAN) y su cálculo permite verificar si la inversión es aceptable o no

para los inversionistas donde se traen a valor presenta cada uno de los valores del flujo de caja

descontando el WACC del proyecto de 12.97% y considerando para el proyecto la rentabilidad

requerida mínima por parte de los accionistas del 30%. Para el escenario OPTIMISTA e

INTERMEDIO el VAN da como resultado mayor a cero por lo que se determina que hay beneficios

en el proyecto.

89

La Tasa Interna de Retorno (TIR) es un indicador de rentabilidad del proyecto e inversiones